
COMUNE DI BAREGGIO
C.C.

Numero:
 49 

Data:
20/07/2023

OGGETTO:
NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE "STATUTO E 
REGOLAMENTI"

ORIGINALE

L'anno duemilaventitre il giorno venti del mese di luglio alle ore 20.30, presso il Centro Giovanni 
Paolo II - aula consiliare "Primo Levi" - Via Marietti 8 - Bareggio, a seguito di invito scritto recapitato ai 
singoli Consiglieri nei modi e termini di legge, partecipato al Prefetto e pubblicato all'albo pretorio del 
Comune, si è riunito il Consiglio Comunale,  convocato in adunanza, di prima convocazione.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Effettuato l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente punto in trattazione risultano:

Pres. Pres.Cognome e Nome Pres.Cognome e NomeCognome e Nome

PLinda Colombo

PAngelo Carlo Cozzi

PErmes Garavaglia

PLorena Gambare'

PDavide Gatti

AAlice Cerini

PFloriana Dimo

PLuca Urbisci

PSilvia Scurati

AAlessio Sottocornola

PGiuseppe Sisti

PLorenzo Zanzottera

PMaria Santina Ciceri

PMatteo Giovanni Braga

PGiancarlo Lonati

PDavide Pietro Casorati

PMonica Gibillini

TOTALE PRESENTI      15 TOTALE ASSENTI      2

Partecipa il Segretario Generale del Comune, dott.ssa Maranta Colacicco.

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio -  
Angelo Carlo Cozzi - invita alla trattazione dell'argomento in oggetto.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 49 DEL 20/07/2023 

 

 

OGGETTO: 

NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE "STATUTO E 

REGOLAMENTI" 

 

Sono presenti gli Assessori comunali: Roberto Lonati, Lorenzo Paietta, Nico Beltramello, Raffaella 

Debora Gambadoro e Francesco Capuano. 

 

Il Presidente del Consiglio comunale dichiara l’assenza giustificata dei Consiglieri comunali Alessio 

Sottocornola e Alice Cerini. 

 

Il Segretario comunale, all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti all’esame 

dell’odierno consesso, abbiano il dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi propri o di loro 

parenti ed affini sino al 4° grado e in ogni caso qualora sussista l’esigenza alla luce del principio 

generale di imparzialità e trasparenza, ai sensi dell’art. 97 della Costituzione. Nessuno dei presenti 

dichiara la sussistenza del dovere di astensione. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Introduce il punto all’ordine del giorno e dispone l’avvio del dibattito.  

 

Per quanto attiene al testo integrale della discussione oggetto di registrazione, si rinvia al verbale 

dell’adunanza consiliare, che sarà oggetto di approvazione nella prima seduta utile di Consiglio 

comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il 14 e 15 maggio 2023 si sono svolte le elezioni per il Sindaco e per il Consiglio 

comunale. 

 

Dato atto che con la precedente deliberazione n. 24 adottata in data odierna si è provveduto all’esame 

delle condizioni degli eletti, a norma del Capo II Titolo III del D.lgs. n. 267/2000, alla carica di 

Sindaco del Comune di Bareggio, dott.ssa Linda Colombo, e di n. 16 Consiglieri Comunali. 

 

Richiamato l’art. 38, comma 6, del D.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”, ai sensi del quale “Quando lo Statuto lo prevede, il Consiglio si avvale di 

commissioni costituite nel proprio seno con criterio proporzionale. Il Regolamento determina i poteri 

delle commissioni e ne disciplina l’organizzazione e le forme di pubblicità dei lavori”. 

 

Visto l’art. 12, comma 6, del vigente Statuto comunale ai sensi del quale “Il Consiglio può avvalersi 

di commissioni costituite nel proprio seno con criterio proporzionale. Il Regolamento del Consiglio 

determina i poteri delle commissioni e ne disciplina l’organizzazione e le forme di pubblicità dei 

lavori, la costituzione di commissioni speciali di indagine”. 

 

Richiamato, altresì, l’art. 8 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale 

(Commissioni consiliari permanenti) che prevede che possono essere istituite, con apposita 

deliberazione, Commissioni Consiliari permanenti in alcune materie, tra cui quella “Statuto e 

Regolamenti”.  

  

Visto l’art. 8, comma 4, del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale, ai 

sensi del quale “Il Consiglio comunale istituisce le Commissioni, ne nomina il Coordinatore, 

individua nella medesima delibera d’istituzione i rappresentanti di ogni Gruppo, attribuendo alla 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 49 DEL 20/07/2023 

 

 

minoranza la Presidenza di un terzo delle Commissioni, così da garantirne il ruolo di controllo e 

garanzia”. 

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 18 ottobre 2013 si è provveduto 

ad istituire la Commissione consiliare permanente “ Statuto e Regolamenti”. 

 

Rilevato che la composizione ed i compiti della Commissione consiliare “Statuto e Regolamenti” 

sono disciplinati dall’art. 8 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale e dal 

Regolamento per il funzionamento delle Commissioni consiliari, approvato con delibera del 

Consiglio comunale n. 80 del 30 novembre 2018, così come modificato con delibera Consiliare n. 88 

del 30 novembre 2022. 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere all’individuazione dei nuovi componenti della 

Commissione consiliare permanente “Statuto e Regolamenti” e di procedere alla nomina del nuovo 

Coordinatore così come previsto dall’art. 8 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio 

comunale. 

 

Visto l’art. 8, comma 4, del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale che così’ 

recita: “ Il Consiglio comunale istituisce le Commissioni, ne nomina il Coordinatore, individua nella 

medesima delibera d’istituzione i rappresentanti di ogni Gruppo, attribuendo alla minoranza la 

Presidenza di un terzo delle Commissioni, così da garantirne il ruolo di controllo e garanzia”. 

 

Richiamate le proprie precedenti deliberazioni n. 33 e n. 34 del 31 maggio 2023 ad oggetto 

rispettivamente: “Nomina componenti commissione consiliare permanente “Finanza e 

Programmazione” e “Nomina componenti commissione consiliare permanente “Urbanistica e Lavori 

Pubblici”. 

 

Preso atto che l’art. 60, comma 3, del Regolamento del Consiglio comunale prevede che: “Oltre ai 

casi espressamente previsti dalla Legge, dallo Statuto o dal presente Regolamento, le votazioni in 

forma segreta sono effettuate quando il Consiglio deve procedere alla nomina, alla revoca o alla 

sostituzione di membri di commissioni, o di rappresentanti del Comune presso enti, aziende, 

istituzioni di propria competenza”. 

 

Il Presidente del Consiglio, sentito il Segretario Generale, considerato il particolare meccanismo di 

rappresentanza dei Gruppi Consiliari nella Commissione permanente in oggetto, propone, in 

alternativa all’elezione a scrutinio segreto, che ogni Gruppo Consiliare designi i propri candidati, 

nella misura prevista dall’art. 8 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale e che, 

con la votazione finale, il Consiglio Comunale ratifichi e renda effettivi i Consiglieri designati quali 

componenti della Commissione medesima. 

 

I Consiglieri comunali a mezzo dei rispettivi Capigruppo condividono all’unanimità la proposta; 

 

I Gruppi Consiliari designano i Consiglieri comunali secondo lo schema che segue: 

 

 

Nome e cognome Gruppo 

consigliare 

Nome Gruppo 

SILVIA SCURATI maggioranza LEGA LOMBARDA COLOMBO SINDACO 

ALICE CERINI maggioranza LISTA CIVICA COLOMBO SINDACO 

LORENA GAMBARE’ maggioranza BAREGGIO NEL CUORE PER LINDA COLOMBO 

SINDACO 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 49 DEL 20/07/2023 

 

 

LUCA URBISCI maggioranza GIORGIA MELONI PER COLOMBO SINDACO 

FRATELLI D’ITALIA 

MARIA SANTINA 

CICERI 

minoranza PD PARTITO DEMOCRATICO ZANZOTTERA 

SINDACO 

MONICA GIBILLINI minoranza BAREGGIO2013 DAVIDE CASORATI SINDACO 

 

Si procede poi alla nomina del Coordinatore, a scrutinio segreto e con votazione separata. 

 

Visto l’esito della votazione, effettuata a scrutinio segreto, con l’assistenza degli scrutatori, nominati 

dal Presidente, nelle persone dei Consiglieri comunali: Floriana Dimo e Lorenzo Zanzottera, in ordine 

alla nomina del Coordinatore della Commissione: 

 

CONSIGLIERI COMUNALI PRESENTI:     N. 15  

CONSIGLIERI COMUNALI VOTANTI:      N. 15 

 

VOTI A FAVORE DEL Consigliere comunale MARIA SANTINA CICERI       n. 14 

 

SCHEDE BIANCHE:  1 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente 

dal Responsabile del Settore Affari Generali e dal Responsabile del Settore finanziario, ai sensi dei 

vigenti artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, tutti formalmente acquisiti agli 

atti; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese dai n. 15 componenti il Consiglio comunale 

presenti 

 

D E L I B E R A 

 

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2) di nominare quali componenti della Commissione Consiliare Permanente “Statuto e 

Regolamenti”, i Consiglieri comunali: 

 

 

Nome e cognome Gruppo 

consigliare 

Nome Gruppo 

SILVIA SCURATI maggioranza LEGA LOMBARDA COLOMBO SINDACO 

ALICE CERINI maggioranza LISTA CIVICA COLOMBO SINDACO 

LORENA GAMBARE’ maggioranza BAREGGIO NEL CUORE PER LINDA COLOMBO 

SINDACO 

LUCA URBISCI maggioranza GIORGIA MELONI PER COLOMBO SINDACO 

FRATELLI D’ITALIA 

MARIA SANTINA 

CICERI 

minoranza PD PARTITO DEMOCRATICO ZANZOTTERA 

SINDACO 

MONICA GIBILLINI minoranza BAREGGIO2013 DAVIDE CASORATI SINDACO 

 

3) di nominare quale Coordinatore della Commissione in oggetto il Consigliere comunale Maria 

Santina Ciceri. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 49 DEL 20/07/2023 

 

 

4) di dare atto che, a garanzia del principio di rappresentanza proporzionale, Sindaco escluso, i 

componenti della Commissione esprimono le votazioni per Gruppo di appartenenza, e dispongono 

in quota parte di tanti voti quanti sono i Consiglieri Comunali appartenenti al proprio Gruppo 

consiliare (art. 8, comma 3, del Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale). 

 

5) di dare atto che le sedute delle Commissioni sono pubbliche (articolo 8, comma 9, del 

Regolamento del Consiglio comunale). 

 

6) di dare atto che i commissari non percepiranno alcun gettone di presenza. 

 

CON SUCCESSIVA VOTAZIONE, CON VOTI  FAVOREVOLI ED UNANIMI ESPRESSI 

IN FORMA PALESE DAI N. 15 COMPONENTI IL CONSIGLIO COMUNALE PRESENTI, 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE AI SENSI DELL’ART. 134, 4° COMMA, DEL D.LGS. N. 267/2000. 



COMUNE DI BAREGGIO

SETTORE: SETTORE AFFARI GENERALI

NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE "STATUTO E 
REGOLAMENTI"

REGOLARITA' TECNICA

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla proposta di deliberazione di 
Consiglio n. 48 del 06/07/2023 (Deliberazione n. 49 del 20/07/2023)

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 10.07.2023

Leonardo Baroni
____________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

CONTRARIO

X FAVOREVOLE

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 10.07.2023

dott. Claudio Daverio
____________________________

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).



VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI BAREGGIO

C.C.

20/07/2023
Data:

 49 
Numero:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

 COZZI ANGELO CARLO DOTT.SSA COLACICCO MARANTA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).


		2023-07-31T16:39:58+0200
	COLACICCO MARANTA


		2023-08-02T09:28:35+0200
	COZZI ANGELO CARLO




